
Závěr diferenciálu

Mechanické zařízení vyřazující z činnosti nápravový nebo mezinápravový diferenciál. Používá se 
zejména u terénních vozidel pro zvýšení trakčních schopností za snížené adheze, resp. nestejné adheze 
kol téže nápravy nebo kol přední a zadní nápravy přenosem celého hnacího momentu na neprokluzující 
kola. Nejčastější konstrukcí závěru je ozubcová nebo lamelová spojka mezi jedním hnacím hřídelem 
nebo planetovým kolem a klecí diferenciálu, ovládaná zpravidla řidičem mechanicky, elektromechanicky 
nebo hydraulicky. U moderních poháněcích soustav se závěr diferenciálu aktivuje samočinně při velké 
změně adhezních podmínek signalizovaných elektronické řídicí soustavě čidly otáčení kol.

Závěr diferenciálu zpravidla propojí hnací hřídel jednoho kola nebo příslušné planetové kolo se skříní 
diferenciálu a tak ho zablokuje. Obě kola nápravy jsou pevně spojeny a kteréholi z nich může přenést 
plný hnací moment na vozovku v případě, že druhé nemá dostatečnou adhezi a při fungujícím 
diferenciálu by se protáčelo.


